РОССИЙСКАЯ      ФЕДЕРАЦИЯ
МОСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

СТРУКТУРНОЕ ПОДРАЗДЕЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ г. СЕРПУХОВА

«КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ»

ПРИКАЗ

_____16.09.2010_____                                                                    №_371
Об утверждении

городских экспериментальных

площадок на 2010-2015г.г.
На основании Положения о городской экспериментальной площадке от 28.08.02г. с целью научно-практического, организационного и финансового обеспечения участия образовательных учреждений города в экспериментальной деятельности, списка кафедральных базовых образовательных учреждений (КБОУ) ГОУ Педагогической академии (Приложение к приказу Министерства образования Московской области № 140/1 от 17.11.2009 г.),
                                                            ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Считать утратившим силу Приказ Комитета по образованию № 146 от 25.12.05 об открытии городских экспериментальных площадок.

2. Утвердить экспериментальные площадки:
· в МОУ №1(директор Константинова И.М.), №2 (директор Клюев Е.В.), №3 (директор Офицеров И.И.), №4 (директор Цуканова С.Н.), №5 (директор Тузова С.В.),№6 (директор Волков А.Н.), №7 (директор Клюева Е.П.), № 9 (директор Головина Е.Н.), №10 (директор Кобелева А.В.),  №11(директор Палий В.Г.), №12 (директор Акимова Е.В.), лицей «Серпухов» (директор Горшков В. В.), №16 (директор Кудряшова Е.А.), № 17 ( директор Пригода Н.М.), гимназия №1 (директор Степина Г.В.), СКШ (директор Медведева Г.К.), ВСОШ (Шинкова С.В.).
· в МДОУ №2 (заведующая Якименко О.В.),  №8 (заведующая Власова Л.Д.), №17 (заведующая Фетисова Е.С.), №27 (заведующая Федяшова Л.Д.), №32 (заведующая Мельникова Л.В.), № 34(заведующая Чубукова Л.Г.), №21(заведующая Кузнецова С.В.), №31 (заведующая Савостьянова Т.В.), №41 (заведующая Корякина Е. Ю.), №44 (заведующая Голубцова Л.В.), №47 (заведующая Дорохова Н.М.)   (Приложение №1)

3. Директору городского Учебно-методического центра Заборской Н.М.

Согласовать и утвердить программы экспериментальной деятельности образовательных учреждений.

Обеспечить организационные, правовые и другие необходимые условия  для функционирования школ и дошкольных учреждений в режиме экспериментальной деятельности.

4. Директорам школ: №1(директор Константинова И.М.), №2 (директор Клюев Е.В.), №3 (директор Офицеров И.И.),  №4 (директор Цуканова С.Н.), №5 (директор Тузова С.В.),№6 (директор Волков А.Н.), №7 (директор Клюева Е.П.), № 9 ( директор Головина Е.Н.), №10 (директор Кобелева А.В.), №11(директор Палий В.Г.), №12 (директор Акимова Е.В.), лицей «Серпухов» (директор Горшков В. В.), №16 (директор Кудряшова Е.А.), № 17 (директор Пригода Н.М.), гимназия №1 (директор Степина Г.В.), СКШ (директор Медведева Г.К.),  ВСОШ (Шинкова С.В.),

5. заведующим дошкольных учреждений: №2 (заведующая Якименко О.В.), №8 (заведующая Власова Л.Д.), №27 (заведующая Федяшова Л.Д.), №32 (заведующая Мельникова Л.В.), № 34(заведующая Чубукова Л.Г.), №21(заведующая Кузнецова С.В.), №31 (заведующая Савостьянова Т.В.), №41 (заведующая Корякина Е. Ю.), №44 (заведующая Голубцова Л.В.), №47 (заведующая Дорохова Н.М.)

· разработать программы экспериментальной деятельности;
· сформировать творческие группы учителей-экспериментаторов;
· обеспечить научно-методическую поддержку экспериментальной деятельности;
· назначить ответственных за проведение эксперимента.
6. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя Комитета по образованию по научной и инновационной работе Лоцманову Е.В.

Председатель

комитета по образованию                                                                             Ю.А. Романенко
ПРИЛОЖЕНИЕ 1
	Экспериментальные площадки на 2010-2011 учебный год

	№
	ОУ
	Тема

	Городской уровень

	1
	МОУ СОШ №1
	Физическое развитие учащихся 10 классов посредством определения индивидуального маршрута обучения на уроках физкультуры

	2
	МОУ СОШ №2
	Школа полного дня

	3
	МОУСОШ №3
	Внедрение организационно-педагогических условий мониторинга качества школьного образования

	4
	МОУ СОШ №4
	Разработка организационно-педагогических условий мониторинга качества школьного образования

	5
	МОУ СОШ №5
	Внедрение образовательной системы «Школа 2100» в начальное звено школы.

	6
	МОУ СОШ №6
	Разработка организационно-педагогических условий мониторинга качества школьного образования

	7
	МОУ СОШ №9
	Использование историко-культурного, научного и промышленного потенциала города в организации учебно-воспитательного процесса.

	8
	МОУ СОШ №10
	Мониторинг как средство управления качеством образования в школе

	9
	МОУСОШ №11
	Разработка организационно-педагогических условий мониторинга качества школьного образования

	10
	Лицей «Серпухов»
	Развитие информационного обеспечения школьной среды

	11
	СКШ
	Обучение учащихся с тяжелыми нарушениями интеллекта

	12
	МОУ ВСОШ
	Технология тьюторства в психологическом сопровождении дезадаптированных подростков

	13
	МДОУ №8
	Коррекция эмоциональных комплексов средствами рисования

	14
	МДОУ №17
	Психолого-медико-педагогическое просвещение  «Мать и дитя»

	15
	МДОУ №32
	Развитие творческих способностей детей дошкольного возраста в проектной деятельности

	 16
	МДОУ №34
	Влияние сбалансированного питания на укрепление здоровья дошкольников

	17
	МДОУ №27
	Раннее обучение детей иностранному языку

	18
	МДОУ №№ 21,31,41
	Развитие творческой исследовательской активности дошкольников в процессе детского экспериментирования

	Областной уровень (КБОУ)

	19
	МОУ СОШ №1
	Внедрение образовательной системы «Школа 2100» в основное звено школы

	20
	МОУ СОШ №7
	Профессиональная компетентность учителя как условие формирования компетентности ученика

	21
	МОУ СОШ №12
	Создание единой информационной среды школы с целью повышения качества образовательного процесса

	22
	МОУ СОШ №16
	Духовно-нравственное воспитание в системе адаптивной школы

	23
	МОУ СОШ №17
	Развитие ценностно-смысловой сферы личности в процессе этического воспитания

	24
	Лицей «Серпухов»
	Здоровье сберегающие технологии в учебном процессе

	25
	Гимназия №1
	Профессиональная компетентность учителя как условие формирования компетентности ученика

	26
	МДОУ №44,31,21
	Становление и развитие профессионального мастерства педагогов ДОУ

	27
	МДОУ №2
	Система непрерывного экологического образования в условиях дошкольного учреждения

	Федеральный уровень

	28
	Гимназия №1, МДОУ №47, МОУ СОШ №12
	Развитие региональной системы непрерывного образования на основе интеграционного взаимодействия дошкольных и школьных учреждений, гражданских и военных вузов, научных, производственных и общественных организаций. (Федеральный эксперимент)

	29
	МОУ СОШ №12
	Развитие детского дзюдо (Федеральный эксперимент)

По договору с НИЕВ г. Серпухова (к.псих.наук Крылова О.Ю. ) МДОУ д/с №8 «Яблонька» тема «Развитие познавательной сферы у ребенка дошкольного возраста»